
BOLETIM OFICIAL
MUNICÍPIO DE SUMÉ

Instituido pela Lei
N.º 314, de 17.03.74

ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 01

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 5.006/2017

O Prefeito Municipal de Sumé, Estado da Paraíba, no uso de suas
atribuições legais, consoante com as disposições do Art. 51 da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.93, e atualizações posteriores;

RESOLVE:

1. Nomear, para o período de 02 de Janeiro de 2017 à 31 de Dezembro
de

2017, a Comissão Permanente de Licitação (CPL), composta dos seguintes
membros:

· DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA – Presidente

LADJA NAFTALY RODRIGUES DE OLIVEIRA – Secretária

· JEANDRO RAFAEL DE AMORIM – Membro

· ERIC RAFAEL DE AMORIM - Suplente

2. Determinar que, na ausência ou impedimento do Presidente, este será

substituído pelo Secretário, passando o membro a atuar no lugar do Secretário
e o Suplente atuará como Membro.

3. Delegar competência ao presidente da comissão para:

· Promover contatos com órgãos públicos e instituições
privadas, em

nome deste órgão, expedir ofícios, convocar reuniões, coletar dados e informações
internas e externas;

Decidir sobre o horário de trabalho, podendo adotar, sempre
quenecessário, dedicação dos membros desta Comissão nesta atividade e liberar
o registro de frequência, sempre em consonância com a Secretaria de
Administração;

· Requisitar veículos e equipamentos de qualquer outro órgão,
visando

o cumprimento de tarefa inerente à CPL;

· Requerer a Administração, a participação dos membros em

treinamento especifico.

 Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.007/2017

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
SUMÉ, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO as exigências do Art. 3º, inciso IV da Lei Federal nº. 10.520,
de 17 de julho de 2002, e Decreto Municipal nº. 748/2006 em seu artigo 10º;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os senhores DIMITRIUS LAURENT
FERREIRA DA SILVA, servidores municipais, para exercer o cargo de
PREGOEIRO OFICIAL, com a finalidade de proceder aos trabalhos
relacionados com o processamento e julgamento das licitações no âmbito da
Prefeitura Municipal de Sumé, na modalidade Pregão.

Art. 2º - Fica designada a equipe de apoio ao Pregoeiro, com a
finalidade de auxiliarem o Pregoeiro Oficial em todas as fases do processo
licitatório, na modalidade Pregão, sendo os seguintes:

- LADJA NAFTALY RODRIGUES DE OLIVEIRA
- JEANDRO RAFAEL DE AMORIM
- ERIC RAFAEL DE AMORIM

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

DESIGNA SERVIDORES MUNICIPAIS, PARA O
EXERCÍCIO DAS ATRIBUIÇÕES DE PREGOEIRO E
MEMBROS DE SUA EQUIPE DE APOIO, PARA
ATUAÇÃO EM PREGÃO ELETRÔNICO E
PRESENCIAL, NO ÂMBITO DA PREFEITURA
MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA Nº 5.008/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60,
inciso V, no que se combina com o art. 66 e art. 73, inciso II, alínea a, da Lei
Orgânica do Município e o art. 22, Inciso II, da Lei Complementar 24/2013.

RESOLVE:

NOMEAR ALESSANDRA REGINA DE MELO
SOUSA para o Cargo de SECRETÁRIA DE SAÚDE, Símbolo SMP 1, da
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

         GABINETE DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 02

PORTARIA Nº 5.009/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso
V, no que se combina com o art. 66 e art. 73, inciso II, alínea a, da Lei
Orgânica do Município e o art. 22, Inciso II, da Lei Complementar 24/2013.

RESOLVE:

NOMEAR MIGUEL ROBÉRIO CIPRIANO GONÇALVES para
RESPONDER pelo Cargo de SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO,
Símbolo SMP 1, da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

          GABINETE DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.010/2017

RESOLVE

Nomear ALDA CLEIDE LEITE QUIRINO, Mat. 947, para o cargo
de Diretor do Departamento de Administração Financeira, Símbolo DAS-1,
lotada na Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

GABINETE DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º
e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013 e
considerando a Lei nº 1.206 de 2016,

PORTARIA Nº 5.010A/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE:

CONCEDER gratificação “GAE” de 35,51% (Trinta e cinco
vírgula cinqüenta e um por cento) sobre o vencimento da servidora ALDA
CLEIDE LEITE QUIRINO, Mat. 947, ocupante do Cargo de Diretora do
Departamento de Administração Financeira, Símbolo DAS-1, lotada na
Secretaria de Orçamento e Finanças.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.011/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60,
inciso V, no que se combina com o art. 66 e art. 73, inciso II, alínea a, da Lei
Orgânica do Município e o art. 22, Inciso II, da Lei Complementar 24/2013.

RESOLVE:

NOMEAR TANNIERY LÊLA ARAÚJO DE SOUSA
para o Cargo de SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, Símbolo SMP
1, da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

          GABINETE DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.012/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em
consonância com o que determina a portaria nº 15, de 17 de dezembro de 2010
do SNAS,

RESOLVE:

NOMEAR TANNIERY LÊLA ARAÚJO DE SOUSA,
responsável pela pasta da Assistência Social, como responsável pelo FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do município de Sumé, Estado da
Paraíba.

                    GABINETE DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.013/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60,
inciso V, no que se combina com o art. 66 e art. 73, inciso II, alínea a, da Lei
Orgânica do Município e o art. 22, Inciso II, da Lei Complementar 24/2013.

RESOLVE:

NOMEAR MIGUEL ROBÉRIO CIPRIANO
GONÇALVES para o Cargo de SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS, Mat. 847, Símbolo SMP 1, da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

            GABINETE DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.014/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60,
inciso V, no que se combina com o art. 66 e art. 73, inciso II, alínea a, da Lei
Orgânica do Município e o art. 22, Inciso II, da Lei Complementar 24/2013.

RESOLVE:

NOMEAR JOSINALDO DA SILVA VIANA para o Cargo
de SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, Símbolo SMP 1,
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

  GABINETE DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.015/2017

RESOLVE:

NOMEAR ANA PAULA GONÇALVES LEITE, Mat.3.050, para o
cargo de Diretor de Departamento de Recursos Humanos, Símbolo DAS-1,
lotado na Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado
da Paraíba.

   GABINETE DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

     O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24  de 27 de novembro de 2013,



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 03
PORTARIA Nº 5.016/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60,
inciso V, no que se combina com o art. 66 e art. 73, inciso II, alínea a, da Lei
Orgânica do Município e o art. 22, Inciso II, da Lei Complementar 24/2013.

RESOLVE:
NOMEAR JOSINALDO DA SILVA VIANA para

RESPONDER pelo Cargo de SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO
DA AGROPECUÁRIA E DO MEIO AMBIENTE, Símbolo SMP 1, da
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

                  GABINETE DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.017/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60,
inciso V, no que se combina com o art. 66 e art. 73, inciso II, alínea a, da Lei
Orgânica do Município e o art. 22, Inciso II, da Lei Complementar 24/2013.

RESOLVE:
NOMEAR ODILON LIMA ARAÚJO para o Cargo de

SECRETÁRIO  DE EDUCAÇÃO, Símbolo SMP 1, da Prefeitura Municipal
de Sumé, Estado da Paraíba.

GABINETE DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.018/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60,
inciso V, no que se combina com o art. 66 e art. 73, inciso II, alínea a, da Lei
Orgânica do Município e o art. 22, Inciso II, da Lei Complementar 24/2013.

RESOLVE:
NOMEAR ODILON LIMA ARAÚJO para

RESPONDER pelo Cargo de SECRETÁRIO DE CULTURA E DESPORTO,
Símbolo SMP 1, da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

GABINETE DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.019/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso V e VIII, no que se combina com o
art. 73, inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Câmara de Vereadores de Sumé,

Estado da Paraíba, por um período de um (01) ano, o servidor CÉSAR
ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA, Locutor, Símbolo QSPE 2, Mat. 427,
lotado na Secretaria de Administração, a partir de 02 de janeiro de 2017, com
ônus para o órgão Cedente.

  GABINETE DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.020/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso V, no que se
combina com o art. 66 e art. 73, inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do
Município.

PORTARIA Nº 5.021/2017

RESOLVE
Nomear JOSE MARIO DA SILVA SOUSA, para o cargo de Chefe

do Escritório de Representação do Município de Sumé na Capital do Estado,
Símbolo DAS-1, lotado no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

                 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e
19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.021A/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE:
CONCEDER gratificação “GAE” de 67,05% (sessenta e

sete vírgula zero cinco por cento) sobre a remuneração do servidor JOSE
MARIO DA SILVA SOUSA, ocupante do cargo de Chefe do Escritório de
Representação do Município de Sumé na Capital do Estado, Símbolo DAS-1,
lotado no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da
Paraíba..

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.022/2017

RESOLVE
Nomear KIARA REUBA DO NASCIMENTO AMORIM, para o

cargo de Chefe da Divisão de Atendimento e Proteção ao Consumidor, Símbolo
DAI-1, lotada no Gabinete do Prefeito de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e
19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.020A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
Conceder GAE de 50% (cinqüenta por cento) sobre a remuneração

de CRISTÓVÃO FRANCISCO BRASIL JÚNIOR, ocupante do cargo de
Chefe da Central de Atendimento ao Cidadão, Símbolo DAS-2, lotado no
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

RESOLVE
Nomear CRISTÓVÃO FRANCISCO BRASIL JÚNIOR, para o

cargo de Chefe da Central de Atendimento ao Cidadão, Símbolo DAS-2,
lotado no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da
Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 04
PORTARIA Nº 5.023/2017

RESOLVE

Nomear CICERO PEQUENO DA SILVA, para o cargo de Chefe da
Divisão de Serviços Gerais, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de
Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º
e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.024/2017

RESOLVE

Nomear JOSENAIDE ALVES DE LIMA, para o cargo de Chefe do
Divisão de Material e Patrimônio, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de
Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º
e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.025/2017

RESOLVE

Nomear LINDINALVA BRAZ DA SILVA, para o cargo de Chefe da
Seção de Documentação e Arquivo, Símbolo DAI-3, lotada na Secretaria de
Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º
e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.026/2017

RESOLVE

Nomear FLÁVIA ARAÚJO DA NÓBREGA, para o cargo de Chefe
da Divisão de Contabilidade, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de Orçamento
e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º
e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.027/2017

RESOLVE

Nomear JOÃO PAULO DE SOUZA MIRANDA, para o cargo de
Diretor do Departamento de Administração Tributária, Símbolo DAS-1, lotada
na Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado
da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e
19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.028/2017

RESOLVE

Nomear JOSEILDO CAVALCANTI BRITO DE OLIVEIRA, para
o cargo de Chefe da Divisão de Rendas e Tributos Diversos, Símbolo DAI-1,
lotada na Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e
19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.029/2017

RESOLVE

Nomear LARISSA MARIA ARAÚJO DE SOUSA, para o cargo de
Chefe do Serviço de Cadastros Econômico-Fiscais, Símbolo DAI-2, lotada na
Secretaria de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da
Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

                           O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e
19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.030/2017

RESOLVE

Nomear MARIVALDO GOMES ALCÂNTARA, para o cargo de Chefe
da Divisão de Finanças, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de Orçamento e
Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

              O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º
e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 05

PORTARIA Nº 5.031/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso
V, no que se combina com o art. 66 e art. 73, inciso II, alínea a, da Lei
Orgânica do Município.

RESOLVE

Nomear JEANDRO RAFAEL DE AMORIM, para o cargo de Chefe
de Gabinete do Prefeito, Símbolo DAE-1, lotado no Gabinete do Prefeito da
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.032/2017

RESOLVE

Conceder GAE de 50% (cinquenta por cento), sobre seu vencimento
de DANIEL BRUNO BARBOSA DA SILVA, Mat. 1309, ocupante do cargo
de Operador de Equipamentos de Informática, Símbolo SAD 204.1, lotado na
Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

PORTARIA Nº 5.033/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de
ROGÉRIA GOMES PINHEIRO, Mat. 3051, ocupante do cargo de Técnico
em Contabilidade, Símbolo SAD 303.1, lotado na Secretaria de Orçamento e
Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.034/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO
DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60,
inciso V, no que se combina com o art. 66 e art. 73, inciso II, alínea a, da Lei
Orgânica do Município e o art. 22, Inciso II, da Lei Complementar 24/2013.

RESOLVE:

NOMEAR MIGUEL ROBÉRIO CIPRIANO
GONÇALVES para RESPONDER pelo Cargo de SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO, Mat. 847, Símbolo SMP 1, da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

           GABINETE DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.035/2017

RESOLVE

Nomear ELIDIENE BATISTA DA SILVA, para o cargo de Diretora
do Departamento de Proteção Social Básica, Símbolo DAS-1, lotada na Secretaria
de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º
e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.036/2017

RESOLVE

Nomear EDVÂNIA CRISTINA DE OLIVEIRA FREITAS, para o
cargo de Chefe da Divisão da Vigilância Socioassistencial, Símbolo DAI-1,
lotada na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.037/2017

RESOLVE

Nomear EDSON FRANCISCO ALVES CAVALCANTE, para o
cargo de Chefe da Divisão de Execução de Programas Especiais de Assistência
Social, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

                     O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60,
inciso IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º,
12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de
2013,

PORTARIA Nº 5.038/2017

RESOLVE

Nomear GLÓRIA REGIANE DA SILVA, para o cargo de Chefe da
Divisão de Cadastros Sociais, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Assistência
Social da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

                      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º
e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 06

PORTARIA Nº 5.039/2017

RESOLVE

Nomear MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS, para o cargo de
Chefe da Divisão de Preservação e Garantia dos Direitos da Cidadania, Símbolo
DAI-1, lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º
e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.040/2016

RESOLVE

Nomear WILLIAMS MARTINHO SOARES DE SOUSA, para o
cargo de Chefe da Divisão de Segurança Alimentar e Nutricional, Símbolo
DAI-1, lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

           O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.041/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear CRISTIANE MARIA ARAÚJO DE SOUSA SOARES,
para o cargo de Chefe do Serviço de Arquivo e Comunicações Administrativas,
Símbolo DAI-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.041A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 34% (trinta e quatro por cento) sobre a
remuneração de CRISTIANE MARIA ARAÚJO DE SOUSA SOARES,
ocupante do cargo de Chefe do Serviço de Arquivo e Comunicações
Administrativas, Símbolo DAI-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.042/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear DIEGO BRUNO DE SOUZA, para o cargo de Chefe da
Divisão de Apoio ao Estudante, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Educação
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.042A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 56,3% (cinqüenta e seis vírgula três por cento)
sobre a remuneração de DIEGO BRUNO DE SOUZA, ocupante do cargo de
Chefe da Divisão de Apoio ao Estudante, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria
de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.043/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA, para o cargo
de Chefe da Seção de Almoxarifado Setorial, Símbolo DAI-3, lotado na Secretaria
de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.043A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 37,2% (trinta e sete vírgula dois por cento)
sobre a remuneração de DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA,
para o cargo de Chefe da Seção de Almoxarifado Setorial, Símbolo DAI-3, lotado
na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 07
PORTARIA Nº 5.044/2017

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º
e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear DONZÍLIA MARTINIANA DA SILVA NETA, para o cargo
de Chefe da Assessoria Técnica do Gabinete da Secretaria de Educação, Símbolo
DAS-2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.044A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 56,1% (cinqüenta e seis vírgula um por cento)
sobre o vencimento de DONZÍLIA MARTINIANA DA SILVA NETA,
ocupante do cargo de Chefe da Assessoria Técnica do Gabinete da Secretaria
de Educação, Símbolo DAS-2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.045/2017

RESOLVE

Nomear JOSÉ DANIEL DA SILVA, para o cargo de Chefe da Divisão
de Transporte Escolar, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Educação da
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º
e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.045A/2017

RESOLVE

Conceder GAE de 31,5% (trinta e um vírgula cinco por cento)
sobre a remuneração de JOSÉ DANIEL DA SILVA, ocupante do cargo de
Chefe da Divisão de Transporte Escolar, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria
de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

PORTARIA Nº 5.046/2017

RESOLVE

Nomear JOSÉ ANTÔNIO DE SOUSA NETO, Mat. 706, para o
cargo de Chefe do Serviço de Alimentação Escolar, Símbolo DAI-2, lotado na
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º
e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.046A/2017

RESOLVE

Conceder GAE de 50% (cinqüenta por cento) sobre o vencimento
de JOSÉ ANTÔNIO DE SOUSA NETO, Mat. 706, ocupante do cargo de
Chefe do Serviço de Alimentação Escolar, Símbolo DAI-2, lotado na Secretaria
de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

PORTARIA Nº 5.047/2017

RESOLVE

Nomear JOSICLEIDE CAVALCANTI BRITO DE OLIVEIRA, para
o cargo de Subcoordenador de Execução do Programa de Educação de Jovens e
Adultos - PROEJA, Símbolo DAS-2, lotada na Secretaria de Educação da
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV,
Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, §
1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.047A/2017

RESOLVE

Conceder GAE de 7,2% (sete vírgula dois por cento) sobre a
remuneração de JOSICLEIDE CAVALCANTI BRITO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Subcoordenador de Execução do Programa de Educação de
Jovens e Adultos - PROEJA, Símbolo DAS-2, lotada na Secretaria de Educação
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 08

PORTARIA Nº 5.048/2017

RESOLVE

Nomear MARIA RAQUEL BATISTA DA SILVA, para o cargo de
Chefe da Subcoordenador de Execução do Projovem Campo Saberes da Terra
- PB, Símbolo DAS-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal
de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

              O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º
e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

PORTARIA Nº 5.048A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 37,7% (trinta e sete vírgula sete por cento)
sobre a remuneração de MARIA RAQUEL BATISTA DA SILVA, ocupante
do cargo de Chefe da Subcoordenador de Execução do Projovem Campo Saberes
da Terra - PB, Símbolo DAS-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.049/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear TAMIRES CAMPOS DE MACEDO DE SOUSA, para o
cargo de Assessora Técnica, Símbolo DAS-3, lotada na Secretaria de Educação
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.050/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I
da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear PAULO JORGE SOBRINHO, para o cargo de Chefe do
Serviço de Recuperação de Móveis Escolares, Símbolo DAI-3, lotado na Secretaria
de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.051/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear LUANA RENATA GOMES DE LIRA, para o cargo de Diretor
do Centro de Projetos Especiais de Educação, Símbolo DAS-1, lotado na
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.052/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear VALDÉCIO RODRIGUES DE SOUSA, para o cargo de
Assessor Técnico, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.052A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 26,4% (vinte seis vírgula quatro por cento)
sobre a remuneração de VALDÉCIO RODRIGUES DE SOUSA, ocupante
do cargo de Assessor Técnico, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.049A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 53% (cinqüenta e três por cento) sobre a
remuneração de TAMIRES CAMPOS DE MACEDO DE SOUSA,
ocupante do cargo de Assessora Técnica, Símbolo DAS-3, lotada na Secretaria
de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 09
PORTARIA Nº 5.053/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear ANDRÉA AUGUSTA DE MORAES RAMOS, para o cargo
de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica das UMEIEF´s Rodolfo Santa
Cruz, Senador Paulo Guerra, João se Sousa e Manoel Inácio , Símbolo DAS-3,
lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da
Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.053A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 74,1% (setenta e quatro vírgula um por cento)
sobre a remuneração de ANDRÉA AUGUSTA DE MORAES RAMOS,
ocupante do cargo de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica das
UMEIEF´s Rodolfo Santa Cruz, Senador Paulo Guerra, João se Sousa e Manoel
Inácio , Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.054/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso
IV, Art. 73, inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, §
1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear BRENO GOMES DE LIMA AMORIM, para o cargo de
Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica da UMEIEF Deputado Evaldo
Gonçalves de Queiroz, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.054A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 83,3% (oitenta e três vírgula três por cento)
sobre a remuneração de BRENO GOMES DE LIMA AMORIM, ocupante
do cargo de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica da UMEIEF Deputado
Evaldo Gonçalves de Queiroz, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.055/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear INALDO LOURENÇO DA SILVA, para o cargo de Chefe
de Célula de Coordenação Pedagógica da UMEIEF Maria Leite Rafael, Símbolo
DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.055A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 12,1% (doze vírgula um por cento) sobre o
vencimento de INALDO LOURENÇO DA SILVA, ocupante do cargo de
Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica da UMEIEF Maria Leite Rafael,
Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.056/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear JOSEAN SILVA DE LIMA, para o cargo de Chefe de Célula
de Coordenação Pedagógica da UMEIEF Irineu Severo de Macedo, Símbolo
DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.056A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 12,07 (doze vírgula zero sete por cento) sobre
o vencimento de JOSEAN SILVA DE LIMA, ocupante do cargo de Chefe de
Célula de Coordenação Pedagógica da UMEIEF Irineu Severo de Macedo,
Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 10

PORTARIA Nº 5.057/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear EDNA PEREIRA DE ARAÚJO, para o cargo de Secretária
Administrativo da Creche Municipal Rita Cipriano Bezerra, Símbolo DAI-1,
lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da
Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.058/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear FÁBIO LUIZ DE ARAÚJO, para o cargo de Secretário
Administrativo da UMEIEF José Bonifácio Barbosa de Andrade, Símbolo
DAI-1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.059/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear GISLENE ALVES BENTO, para o cargo de Secretário
Administrativo da UMEIEF Maria Leite Rafael, Símbolo DAI-1, lotado na
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.060/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear LINDOMAR ALVES DE LIMA, para o cargo de Secretário
Administrativo da UMEIEF Presidente Vargas, Símbolo DAI-1, lotado na
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.061/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear MERI POLIANA RAFAEL CHAVES, para o cargo de
Secretário Administrativo da UMEIEF Padre Paulo Roberto de Oliveira, Símbolo
DAI-1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.062/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear TENILZA LÚCIA ANDRADE DE QUEIROZ, para o cargo
de Secretário Administrativo da UMEIEF Dep. Evaldo Gonçalves de Queiroz,
Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.063/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso V, da Lei
Orgânica do Município e ainda de acordo com Portaria nº 246/2005 da Secretaria
Nacional de Assistência Social do Ministério do Desenvolvimento Social,
Governo Federal,

RESOLVE

Nomear MARIA EDILEIDE BATISTA GOMES, para o cargo de
Gestor do Programa Bolsa Família (PBF), lotado na Secretaria de Assistência
Social da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.064/2017

O Prefeito Municipal de Sumé – Paraíba, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, inciso V, no que se combina
com o art. 73, inciso II, alínea C, da Lei Orgânica do Município.

                     RESOLVE:

                       Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 4.999/2016 que nomeia
os Membros do Conselho Municipal de Educação durante 02 (dois) anos.

                     Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 11
PORTARIA Nº 5.065/2017

                      O Prefeito Municipal de Sumé – Paraíba, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, inciso V, no que se combina
com o art. 73, inciso II, alínea C, da Lei Orgânica do Município.

                      RESOLVE:
Nomear por um período de dois anos, os Membros do

Conselho Municipal de Educação com a seguinte composição:

· Um representante da Secretaria Municipal de Educação;
Ø José Antonio de Sousa Neto – Titular
Ø Josinalda Neusa de Souza Miranda - Suplente
· Um representante dos Diretores das Escolas Municipais;
Ø Messias Alexandre Ramos da Silva - Titular
Ø Poliana Ferreira da Costa – Suplente
· Um representante dos Professores das Escolas Municipais;
Ø Alessandra Vilar de Sousa – Titular
Ø Maria Luciene Roque Rodrigues – Suplente
· Um representante dos Pais de alunos das Escolas

Municipais;
Ø Maria José de Medeiros – Titular
Ø José Ednaldo Santana Batista – Suplente
· Um representante do Poder Legislativo;
Ø João Vanilson da Silva Brito – Titular
Ø José Antonio Fernandes de Oliveira
· Um representante de Associações Comunitárias;
Ø José Fábio Rodrigues Rafael – Titular
Ø Vital Rodrigues Filho – Suplente
· Um representante do Poder Executivo;
Ø Ana Paula Gonçalves Leite – Titular
Ø Maria Aparecida Barbosa Xavier - Suplente

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.066/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Convênio nº
002/2017 – PMS/SECAD – Processo nº 002/2017 – PMS-SECAD/PMCG

RESOLVE:

COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Prefeitura Municipal de
Campina Grande, pelo período de 01 (um) ano, em regime de permuta, o
servidor municipal JOSÉ ADONIAS RIBEIRO DE SOUZA, Mat. 258,
admitido em 01/03/1988, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Fundamental I, Símbolo 401.1.1, lotado na Secretaria Municipal de Educação
de Sumé, Paraíba, com a servidora MARIA APARECIDA GOMES DA SILVA,
Mat.13096, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 2,
lotada na Secretaria Municipal de Educação de Campina Grande, Paraíba

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.067/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear JOSÉ BONIFÁCIO DA SILVA NETO, para o cargo de
Chefe do Serviço de Controle de Condutores e Veículos, Símbolo DAI-1,
lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da
Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.068/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear SAULO DE ANDRADE SARMENTO, para o cargo de
Chefe da Divisão de Controle Geral dee Veículos, Símbolo DAI-1, lotado na
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.069/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear JAIME FERREIRA DE SOUZA FILHO, para o cargo de
Chefe da Divisão de Ações Estratégicas em Saúde da Família, Símbolo DAI-1,
lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da
Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.069A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 100% (cem por cento) sobre a remuneração de
JAIME FERREIRA DE SOUZA FILHO, ocupante do cargo de Chefe da Divisão
de Ações Estratégicas em Saúde da Família, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.070/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear PABLO RAFAEL DE AMORIM, para o cargo de Chefe da
Divisão de Vigilância Sanitária, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Saúde da
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 12

PORTARIA Nº 5.071/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear MARCONI DA SILVA ALMEIDA, para o cargo de Chefe
da Divisão de Vigilância Sanitária, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.072/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear WARLA BRUNA BARBOSA DA COSTA, para o cargo de
Chefe da Divisão de Vigilância Epidemiológica, Símbolo DAI-1, lotado na
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.073/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear SIVANILDA AZEVEDO BRAZ DE ALMEIDA, para o cargo
de Chefe da Divisão de Regulação dos Serviços de Saúde, Símbolo DAI-1,
lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da
Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.074/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear EDJÂNIA ARAÚJO LÊU, para o cargo de Chefe da Divisão
Central de Marcação de Consultas, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.075/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear MÉRCIA DE MACEDO MARQUES, para o cargo de Chefe
da Divisão de Administração dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família, Símbolo
DAI-1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado
da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.075A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 30% (trinta por cento) sobre a remuneração
de MÉRCIA DE MACEDO MARQUES, ocupante do cargo de Chefe da
Divisão de Administração dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família, Símbolo
DAI-1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado
da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.076/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear THIAGO CARDOSO DE LIMA, para o cargo de Chefe da
Divisão de Assistência Farmacêutica, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.072A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 30% (trinta por cento) sobre a remuneração
de WARLA BRUNA BARBOSA DA COSTA, ocupante do cargo de Chefe da
Divisão de Vigilância Epidemiológica, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 13
PORTARIA Nº 5.076A/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
Conceder GAE de 67% (sessenta e sete por cento) sobre a

remuneração de THIAGO CARDOSO DE LIMA, ocupante do cargo de
Chefe da Divisão de Assistência Farmacêutica, Símbolo DAI-1, lotado na
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.077/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE
Nomear CONCEIÇÃO BÁRBARA BARBOSA FEITOSA, para o

cargo de Secretária Adjunta da Saúde, Símbolo SAD-1, lotado na Secretaria de
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.078A/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
Conceder GAE de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento de

MARIA DO SOCORRO QUEIROZ DUARTE DE SOUSA, ocupante do
cargo de Diretora do Departamento de Regulação, Controle, Avaliação e
Auditoria em Saúde, Símbolo DAS-1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.079/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE
Nomear GENILDO MACIEL DA SILVA, para o cargo de Diretor do

Departamento de Transporte, Símbolo DAS-1, lotado na Secretaria de Saúde
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.079A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 77,81% (setenta e sete vírgula oitenta e um
por cento) sobre o vencimento de GENILDO MACIEL DA SILVA, ocupante
do cargo de Diretor do Departamento de Transporte, Símbolo DAS-1, lotado
na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.080/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear EDILEIDE LINO PINHEIRO DE SOUSA, para o cargo
de Diretor do Departamento de Atenção Especializada, Símbolo DAS-1, lotado
na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.080A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 37,3% (trinta e sete vírgula três por cento)
sobre o vencimento de EDILEIDE LINO PINHEIRO DE SOUSA, ocupante
do cargo de Diretor do Departamento de Atenção Especializada, Símbolo
DAS-1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado
da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.081/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear JOSÉ MARIVALDO LEOPOLDO, para o cargo de Diretor
do Departamento de Atividades em Informática, Símbolo DAS-1, lotado na
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.078/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE
Nomear MARIA DO SOCORRO QUEIROZ DUARTE DE

SOUSA, para o cargo de Diretora do Departamento de Regulação, Controle,
Avaliação e Auditoria em Saúde, Símbolo DAS-1, lotada na Secretaria de Saúde
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



PORTARIA Nº 5.081A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 37,1% (trinta e sete vírgula um por cento)
sobre o vencimento JOSÉ MARIVALDO LEOPOLDO, ocupante do cargo
de Diretor do Departamento de Atividades em Informática, Símbolo DAS-1,
lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da
Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 14

PORTARIA Nº 5.082/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear JOSÉ ERINALDO DA SILVA, para o cargo de Chefe da
Divisão de Administração, Conservação e Manutenção de Parques, Mercados,
Açougues e Cemitérios Públicos, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de
Obras e Serviços Urbanosda Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.083/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear ARTHUR ARLEY DA SILVA QUINTANS, para o cargo de
Diretor do departamento de Obras e Urbanismo, Símbolo DAS-1, lotado na
Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.084/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear ALDENOR GOMES ARAÚJO, para o cargo de Chefe do
1º Setor de Limpeza Urbana, Símbolo DAI-4, lotado na Secretaria de Obras e
Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.085/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear HAROLDO FARIAS BEZERRA, para o cargo de Chefe do
2º Setor de Limpeza Urbana, Símbolo DAI-4, lotado na Secretaria de Obras e
Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.086/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear FRANCISCO FONTINELLE FEITOSA SANTA CRUZ,
para o cargo de Chefe da Divisão de Ações para a Agricultura, Símbolo DAI-1,
lotado na Secretaria do Desenvolvimento da Agropecuária e do Meio Ambiente
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.087/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear ALYSSON LEÔNIDAS DA SILVA OLIVEIRA SOUSA,
para o cargo de Chefe da Divisão de Ações para Pecuária e a Pesca, Símbolo
DAI-1, lotado na Secretaria do Desenvolvimento da Agropecuária e do Meio
Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.088/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear PEDRO PEREIRA QUINTANS, para o cargo de Chefe do
Matadouro Público “Geraldo Francisco da Silva”, Símbolo DAI-2, lotado na
Secretaria do Desenvolvimento da Agropecuária e do Meio Ambiente  da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



PORTARIA Nº 5.089/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear JOSÉ FERNANDO SILVA SOUSA, para o cargo de Chefe
da Divisão de Urbanismo, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Obras e
Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 15

PORTARIA Nº 5.090/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento
FRANCISCO SAULO DE ALMEIDA, Mat. 1184, ocupante do cargo de
Motorista Classe “D”, Símbolo 107-6, lotado na Secretaria de Saúde da
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.091/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 59% (cinqüenta e nove por cento) sobre o
vencimento RENATO MENDONÇA DE LIMA, Mat. 1297, ocupante do
cargo de Assistente de Administração, Símbolo SAD 203.1, lotado na Secretaria
de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.092/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento
JOSÉ RICARDO TORRES DE MACEDO, Mat. 0994, ocupante do cargo
de Motorista Casse “D”, Símbolo ANE 107.6, lotado na Secretaria de Saúde da
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.093/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento
JOSEILDA FARIA DE OLIVEIRA RAFAEL, Mat. 1274, ocupante do cargo de
Assistente de Administração, Símbolo SAD 203.1, lotado na Secretaria de Saúde
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.094/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento
JOSELITA FLORÊNCIO DA SILVA, Mat. 1331, ocupante do cargo de Auxiliar
de Serviço, Símbolo ANE 104.1, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.095/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento
KARLA PATRÍCIA XAVIER LEITE FREITAS, Mat. 1188, ocupante do cargo
de Farmacêutica, Símbolo SSA-ANS 20.1, lotado na Secretaria de Saúde da
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.096/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 30% (cinquenta por cento) sobre o vencimento
ROSENILDO JOSÉ DA SILVA, Mat. 0887, ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviço, Símbolo ANE 104.2, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 16
PORTARIA Nº 5.097/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 15% (quinze por cento) sobre o vencimento
ALESSANDRO CÉSAR DE SOUSA, Mat. 0894, ocupante do cargo de
Atendente de Saúde, Símbolo SSA-APS 603.3.2, lotado na Secretaria de Saúde
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.098/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, Art. 2º e º da Lei
1.206 de 2016 e Decreto 1.143 de 2017,

RESOLVE

Nomear ANA CLÁUDIA GALDINO LEITE, para o cargo de Diretor
da Unidade Municipal de Ensino Fundamental Presidente Vargas, Símbolo
DSC-8, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.099/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, Art. 2º e º da Lei
1.206 de 2016 e Decreto 1.143 de 2017,

RESOLVE

Nomear ELIDIANE BATISTA DA SILVA, para o cargo de Diretor
da Unidade Municipal de Ensino Fundamental Irineu Severo de Macedo,
Símbolo DSC-5, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.100/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, Art. 2º e º da Lei
1.206 de 2016 e Decreto 1.143 de 2017,

RESOLVE

Nomear JAMÍRIA MARIA DA SILVA, para o cargo de Diretor da
Unidade Municipal de Ensino Fundamental Gonçala Rodrigues de Freitas,
Símbolo DSC-8, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.101/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, Art. 2º e º da Lei 1.206
de 2016 e Decreto 1.143 de 2017,

RESOLVE

Nomear MARIA JAINA FARIAS BATISTA, para o cargo de Diretor
da Unidade Municipal de Ensino Fundamental Professor Zélia Braz, Símbolo
DSC-5, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito
PORTARIA Nº 5.102/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, Art. 2º e º da Lei 1.206
de 2016 e Decreto 1.143 de 2017,

RESOLVE

Nomear MARIA RITA ALBINO RAFAEL JORDÃO DE SOUSA,
para o cargo de Diretor da Unidade Municipal de Ensino Fundamental Maria
Leite Rafael, Símbolo DSC-5, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito
PORTARIA Nº 5.103/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, Art. 2º e º da Lei 1.206
de 2016 e Decreto 1.143 de 2017,

RESOLVE

Nomear MESSIAS ALEXANDRE RAMOS DA SILVA, para o cargo
de Diretor da Unidade Municipal de Ensino Fundamental Dep. Evaldo Gonçalves
de Queiroz, Símbolo DSC-9, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.104/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, Art. 2º e º da Lei 1.206
de 2016 e Decreto 1.143 de 2017,

RESOLVE

Nomear POLIANA FERREIRA DA COSTA, para o cargo de Diretor
da Unidade Municipal de Ensino Fundamental Pe. Paulo Roberto de Oliveira,
Símbolo DSC-7, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 17

PORTARIA Nº 5.105/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013, Art. 2º e º da Lei
1.206 de 2016 e Decreto 1.143 de 2017,

RESOLVE

Nomear HÉLIA MARIA DE SOUSA, para o cargo de Diretor da
Unidade Municipal de Ensino Fundamental Creche Rita Cipriano, Símbolo
DSC-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.106/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear LUANA DE OLIVEIRA BEZERRA, para o cargo de Chefe
de Célula de Coordenação Pedagógica da UMEIEF Profa. Zélia Braz, Símbolo
DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.106A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 65% (sessenta e cinco por cento) sobre a
remuneração de LUANA DE OLIVEIRA BEZERRA, ocupante do cargo de
Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica da UMEIEF Profa. Zélia Braz,
Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.107/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear MARIA VÂNIA DE FREITAS, para o cargo de Chefe de
Célula de Coordenação Pedagógica da UMEIEF Gonçala Rodrigues de Freitas,
Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.108/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear MAURÍCIA TATIELE DE SOUSA MOURA, para o cargo
de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica da Escola José Bonifácio Barbosa
de Andrade, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.108A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 55,8% (cinqüenta e cinco vírgula oito por
cento) sobre a remuneração de MAURÍCIA TATIELE DE SOUSA
MOURA, ocupante do cargo de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica
da Escola José Bonifácio Barbosa de Andrade, Símbolo DAS-3, lotado na
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.105A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 17,5% (dezessete vírgula cinco por cento)
sobre o vencimento de HÉLIA MARIA DE SOUSA, ocupante do cargo de
Diretor da Unidade Municipal de Ensino Fundamental Creche Rita Cipriano,
Símbolo DSC-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.107A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

           Conceder GAE de 65% (sessenta e cinco por cento) sobre a
remuneração de MARIA VÂNIA DE FREITAS, ocupante do cargo de Chefe
de Célula de Coordenação Pedagógica da UMEIEF Gonçala Rodrigues de
Freitas, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 18
PORTARIA Nº 5.109/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear NEWTON VIANA DE BRITO, para o cargo de Chefe de
Célula de Coordenação Pedagógica da UMEIEF Presidente Vargas, Símbolo
DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.109A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

           Conceder GAE de 74,1% (setenta e quatro vírgula um por cento)
sobre a remuneração de  NEWTON VIANA DE BRITO, ocupante do cargo
de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica da UMEIEF Presidente Vargas,
Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.110/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE

Nomear NYDYA CHRISTENNE SILVA FERREIRA, para o cargo
de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica da UMEIEF Pe. Paulo Roberto
de Oliveira, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.110A/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 55,8% (cinqüenta e cinco vírgula oito por
cento) sobre a remuneração de NYDYA CHRISTENNE SILVA FERREIRA,
ocupante do cargo de Chefe de Célula de Coordenação Pedagógica da UMEIEF
Pe. Paulo Roberto de Oliveira, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Educação
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.111/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

           Conceder GAE de 100% (cem por cento) sobre o vencimento de
KALINA REJANE ALVES BARBOSA, Assistente de Administração, Mat.
1245, Símbolo SAD 203.1, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal
de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.112/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

           Conceder GAE de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento de
ALCIVONE ADALGISA NOGUEIRA, Auxiliar de Administração, Mat. 0876,
Símbolo ANE 103.1, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal
de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.113/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

           Conceder GAE de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento de
ANTÔNIO BATISTA FEITOZA, Auxiliar de Serviço, Mat. 0861, Símbolo
ANE 104.2, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.114/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

           Conceder GAE de 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento de
DÉCIO DE SOUZA BARROS, Motorista Classe “C”, Mat. 1364, Símbolo
ANE 107.1, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.115/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

           Conceder GAE de 60,47% (sessenta vírgula quarenta e sete por
cento) sobre o vencimento de EDIVALDO SILVA DE BRITO, Motorista
Classe “D”, Mat. 1258, Símbolo ANE 107.6, lotado na Secretaria de Educação
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 19
PORTARIA Nº 5.116/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

           Conceder GAE de 52% (Cinquenta e dois por cento) sobre o
vencimento de JOSE GILSON MACIEL DA SILVA, Motorista Classe
“D”, Mat. 1182, Símbolo ANE 107.6, lotado na Secretaria de Educação da
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.117/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

           Conceder GAE de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento de
LUSICLEIDE PEREIRA DE SOUSA, Telefonista, Mat. 946, Símbolo ANE
111.2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé,
Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.118/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

           Conceder GAE de 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento
de MARIA SANDRA DA SILVA, Auxiliar de Administração, Mat. 875, Símbolo
ANE 103.2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.119/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

           Conceder GAE de 35% (trinta e cinco por cento) sobre o vencimento
de TERESA CRISTINA TRIGUEIRO DE FRANÇA, Nutricionista, Mat.
1277, Símbolo SSA-ANS-601.14.1, lotada na Secretaria de Educação da
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.120/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

           Conceder GAE de 40% (quarenta cinco por cento) sobre o
vencimento de WANDERLEIA DINIZ LEITE, Auxiliar de Serviço, Mat.
1328, Símbolo ANE 104.1, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.121/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE
Nomear PAULO ROBERTO BRANDÃO, para o cargo de

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES, Símbolo DAS-1, lotado
na Secretaria de Cultura e Desporto da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado
da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.122/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
           Conceder GAE de 60% (sessenta por cento) sobre o vencimento de
JOSINALDA NEUSA DE SOUSA MIRANDA, Professor do Ensino
Fundamental I, Mat. 263, Símbolo MAG 401.4.3, lotada na Secretaria de
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.123/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
           Conceder GAE de 47% (quarenta e sete por cento) sobre o
vencimento de LÚCIA DE FÁTIMA SIMÕES DOS SANTOS, Professor
do Ensino Fundamental II, Mat. 1286, Símbolo MAG 402.2.3, lotada na
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.124/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
           Conceder GAE de 60% (sessenta por cento) sobre o vencimento de
BETÂNIA MACEDO DA SILVA BRITO, Orientador Educacional, Mat. 984,
Símbolo MAG 404.2.3, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal
de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 5.125/2017

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
           Conceder GAE de 47% (quarenta e sete por cento) sobre o
vencimento de ROSIMAR GONÇALVES DA SILVA, Professor do Ensino
fundamental I, Mat. 218, Símbolo MAG 401.4.3, lotada na Secretaria de
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XV - EDIÇÃO 001 - SUMÉ (PB) - 02 de JANEIRO de 2017 pág. 20
PORTARIA Nº 5.128/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE
Nomear LUÍS SEVERINO DA SILVA FILHO, para o cargo de

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, Símbolo
DAS-1, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito
PORTARIA Nº 5.128A/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
Conceder GAE de 25% (vinte e cinco por cento) sobre a

remuneração de LUÍS  SEVERINO DA SILVA FILHO, ocupante do cargo
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, Símbolo
DAS-1, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SUMÉ

PORTARIA Nº 5.129/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE
           Conceder GAE de 57,29% (cinqüenta e sete vírgula vinte e nove
por cento) sobre o vencimento de GILVAN GONÇALVES DOS SANTOS,
Pedreiro, Mat. 539, Símbolo QSPE 3, lotado na Secretaria de Obras e Serviços
Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

PORTARIA Nº 5.130/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE
Nomear RITA DARK DA SILVA AQUINO, para o cargo de

DIRETOR PRESIDENTE DO IPAMS (Instituto Municipal de Previdência
Social do Município de Sumé/PB), Símbolo CC-1, da Prefeitura Municipal de
Sumé, Estado da Paraíba, a partir desta data.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274

e-mail: pmsume@hotmail.com
http://www.sume.pb.gov.br

EDIÇÃO: Andrea Duarte DRT: 22/2006-98

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PORTARIA Nº 5.131/2017
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE
Nomear MÁRCIO MEDEIROS PORTO, para o cargo de

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO IPAMS (Instituto
Municipal de Previdência Social do Município de Sumé/PB), Símbolo CC-2,
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba, a partir desta data.

Sumé (PB), 02 de janeiro de 2017
ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito


